tus perfectus intellectu-

culum secundum poten-

tiam primam conclusionem, non co-

trahetur etiam habi-

tus praeceps dico[n]tio[n]is in eodem intellec-

tu secundum poten-

tiam respectu secun-

dam conclusionis: si

aut alio secundum vi-

viam parvum, non co-

trahatur ingredio eius-

dem, ut est in parte p-

rinqua. Et quoque

hoc manifestum ex ipso motu augmento

exempli. Cui enim

augmentatione exten-

sia ad occupandum nouam loci partem

terminetur in materialibus formis, & scientifici habitus augmen-

tum extenuum ad maiorem perfectionem extenuam eiusdem

terminetur sic quod potentia intellectus respectu nouae conclusio-

nis actuata per ipsum habitum, qua prius non actuabatur: & e[st]

terro, diminuimus ad minorem scientiam terminatur per hoc, quod

potentia in intellectu respectu scire conclusionis subducitur ab

esse sub illo habi. & consequens est ut habitus augmentatione qua-

si occupat novam potentiam, si ut partem potentiae, & diminutione

qua relinquat, ac per hoc, non magis contrahetur habitus, ut per

fic viam potentiam seu partem potentiae, seu potentiam partiali-

ter contrariis habitus, ut occupat aliam potentiam, vel parte, vel

etiam partialiter, quam ut cum e[st] contrario in una parte co-

trarium in altera, proportionaliter namque hec habent in indis-

putabilibus secundum quantitatem molis, partes potentiae, sicut in

rebus materialiter quantitas partis quantitas r[ati]o. Hanc autem pro-

portionem partium potentiae subiecti habitus scientifici ad ipsum

habitum tanti facio. ut si res hinc evenire, quod habitus geo-

metria augeri potest intensu circa quartam conclusionem, &

non erit intensus circa quintam & esset etiam econverto, si quin-

ta non dependet ex quarta. Provenit namque hoc ex eo, qd fre-

quenti actus in ea quartam demonstrationem arguit intensu

habitum, ut per fieri illam parte potentiae intellectus, quia recipit

hanc conclusionem, & non ut perficit aliam: nec ut dictum i[st]a est,

refutat, si fit via & eadem potentia, qm est multa & equalenter, seu

particulariter. Nec sufficeris voluntariam aut chimericam esse hanc

partium potentiae subiecti habitus adiumentationem, si namque scri-

pti per nos auctore nota eris, inuenies inter alia in quarto, o.

art. v. ad v. qd estiam in angelis sunt partes potentiae, in quan-

tum intellectus corum per plures species perficiunt, & noluntas

corum se habet ad plura. quid clariss? Hoc est enim quod dixi-

mus: nam confitit quod inquantum intellectus noster est in po-

tentia ad aliam, & aliam demonstrationem, & conclusionem, est

in potentia ad diuersas species, & ad proportionaliter plura, sicut

voluntas, & hec de quarto, & tota hac materia.

¶ Super questionis quinquagesimaquinta Articulum primum.

I Nar. 1. quest. 55. dubium occurrit ex Scoto in 1. sentent. diff.

170-3. ipse enim putans uitatem moralē ut sic, non dicere

differentiam per se diuisitatem habitus, sed addere super naturam

A habitus relationem conformitatis, seu coexistentialia ad rectum dicatum, tener, qd idem numero habitus immutatus in se, de no virute sit virtus, immo genitus cum ratione erronea, post sit virtus: nec hoc aliter probat, nisi quia habitus abstinentia genitus ex aribus abstinentia elicitus sine praecepta, aut cum erronea ratio-

ne, postmodum adiu-

niente recta ratione,

nulla facta mutatio-

ne circa illam qualita-

tem in se, qua est ha-

bitus abstinentiae, de

non virtute sit uitatu-

s: & posse hoc con-

ficiari, quia non ef-

set opus generari in

illo alium habitum,

ut effet abstinentia.

Hac autem positio re-

pugnat & de cetera

authoris, & veritati

authoris quidem, quia

aperte in hac questione, quam de essentia

virtutis vocat, diuide-

dendo tractant hunc,

postquam tractant

de habitu, ponit uitatu-

m, ut sic, effet habi-

tum, ut in hoc patet

art. & in ult. artic. ex-

prefecte dicit, qd ha-

bitus est genus pro-

prium uitatus: dia. 27. ar. 1. Et

quorum nihil effet

verum, si uitatus mo-

ralis ut sic, adueniret

huc habitu mutato,

ut patet. Veritatis au-

tem: quia habitus il-

le, qui est virtus mo-

ralis, habituat appeti-

ti ad lequelam rationis ex sua essentia.

Ad cuius evidentiam

prima est de ratione

recta. Secundo: quae est recta ratio medij uitatus moralis; ut patet

in 2. Ethic. ex definitione uitatus. Constat autem quod attingere

medium est finis proprii moralis uitatus. Secunda est de effe-

ctu formalis ipsius habitus qui vocatur uitatus moralis: dupliciter

enim intelligitur. Primo, ut ex sua essentia habitus ille reddat ap-

petitum habituatum ad actum, & non plus, v.g. abstinentia ad ab-

stinentium. Secundo, ut reddat appetitum habituatum ad actum

cum omnibus eius conditionibus sua latitudinis, scilicet ad ab-

stinentiam quando, vb., sicut, propter quid &c. oportet exitimare

habitus huiusmodi natura esse primo modo, fuit causa illius Scote

phantasiae: diffo[n]ire autem huiusmodi habitus naturam secun-

do modo, est ratio veritatis, nih[il] enim appetitus ex natura habitus

temperantia habituatus est, & iam per modum naturae determi-

natus ad abstinentiam propter bonum rationis quando, ubi, sicut,